
 

20.08.2020 08:42:31 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\РЕШЕНИЕ.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  31.08.2020  № 375 

пгт Даровской  

О ходе реализации муниципальной программы «Осуществление  

деятельности по опеке и попечительству в муниципальном  

образовании Даровской муниципальный район                                                      

Кировской области на 2017-2022 годы» 

Заслушав информацию заведующей сектором по опеке и попечитель-

ству администрации Даровского района Логиновой Н.В. «О ходе реализации 

муниципальной программы «Осуществление деятельности по опеке и попе-

чительству в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области на 2017-2022 годы», Даровская районная Дума РЕШИЛА:  

1. Информацию заведующей сектором по опеке и попечительству ад-

министрации Даровского района Логиновой Н.В. «О ходе реализации муни-

ципальной программы «Осуществление деятельности по опеке и попечитель-

ству в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2017-2022 годы» принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова 

 



20.08.2020 10:51:18 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\выступление на Думу - 2020 - 08 испр.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Дарвоского района  

Кировской области  

от 31.08.2020 № 375 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе реализации муниципальной программы «Осуществление  

деятельности по опеке и попечительству в муниципальном  

образовании Даровской муниципальный район                                                      

Кировской области на 2017-2022 годы» 

Деятельность по опеке и попечительству является отдельными государ-

ственными полномочиями, осуществляется в рамках федерального, регио-

нального законодательства, для реализации указанных полномочий на терри-

тории Даровского района разрабатываются соответствующие программы, в 

настоящее время реализуется муниципальная программа «Осуществление де-

ятельности по опеке и попечительству в муниципальном образовании Даров-

ской муниципальный район Кировской области на 2017-2022 годы». 

Цель программы - реализация на территории района государственных 

гарантий в сфере опеки и попечительства 

 

 Основные направления работы и их результаты:  

1. Выявление граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки 

(попечительства), и их жизнеустройство, выявление детей, оказавшихся в си-

туациях, непосредственно угрожающих их жизни или здоровью, детей в 

сложных жизненных ситуациях.  

Количество совершеннолетних граждан, признанных судом недееспо-

собными, на учете органа опеки и попечительства на сегодняшний день 7 чел.  

Информация о гражданах, которые в силу своего заболевания не могут адек-

ватно оценивать жизненные события, понимать значение своих действий, не 



2 
 

20.08.2020 10:51:36 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\выступление на Думу - 2020 - 08 испр.doc 

могут представлять и защищать свои интересы и имеют основания для при-

знания их недееспособными, поступает в орган опеки и попечительства, как 

правило, от их родственников, которые в дальнейшем и становятся их опеку-

нами. Все выявленные на территории района совершеннолетние недееспо-

собные граждане были устроены в семьи родственников, также 1 гражданин 

был передан в семью из интерната. 

 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Количество выявленных и учтенных 

совершеннолетних недееспособных 

граждан 

0 2 1 0 

Актуальным остается выявление детей, находящихся в ситуациях, 

непосредственно угрожающих их жизни или здоровью, детей. Количество 

семей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в 

органах и учреждениях профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, а также детей в них, остается большим, увеличивается 

количество многодетных семей. Главной задачей данного направления рабо-

ты является своевременность выявления таких детей и незамедлительная ор-

ганизация работы по защите их прав и законных интересов, в том числе ото-

брание у родителей или лиц, их заменяющих, в соответствии со ст. 77 Семей-

ного кодекса РФ. Ситуации, которые можно оценить как угрожающие ребен-

ку, законодательно подробно не расписаны, это должны оценить специалисты 

по опеке и попечительству. Для принятия обоснованного решения в таких си-

туациях нами привлекаются сотрудники полиции и медицинские работники. 

Эта крайняя, экстренная мера применяется нами, как правило, в отношении 

детей грудного, младенческого и дошкольного возраста, которые в силу свое-

го возраста не могут себя защитить. Количество детей, отобранных у родите-

лей в связи с угрозой для их жизни или здоровья, в 2019 году – 7, в 2018 – 0, в 

2017 – 3 (10 детей из 5 семей). При этом ни одно наше решение об отобрании 

детей в судебном порядке не оспаривалось, незаконным признано не было, 



3 
 

20.08.2020 10:51:36 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\выступление на Думу - 2020 - 08 испр.doc 

родители после отобрания детей были в судебном порядке ограничены в ро-

дительских правах. 

Главным результатом данной работы является отсутствие на террито-

рии района  фактов гибели детей или причинения ущерба их здоровью.  

 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Количество выявленных детей, ока-

завшихся в ситуациях, непосред-

ственно угрожающих их жизни или 

здоровью и отобранных у родителей  

 

 

 

3 

 

 

 

0 

 

 

 

7 

 

 

 

0 

Ограничение или  лишение родительских прав родителей продолжают 

оставаться основными причинами, по которым дети остаются без попечения 

родителей.  

 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Количество выявленных и учтенных 

детей, сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

          из них сирот / оставшихся без 

попечения родителей 

7 

 

 

0 / 7 
 

5 

 

 

2 / 3  
 

16 

 

 

2 / 14 
 

5 

 

 

1 / 4 

При этом основная причина, приводящая к ограничению или лишению 

родителей прав на своих детей – злоупотребление алкоголем. 

 И лишение, и ограничение прав родителей (меры, когда дети из семей 

изымаются и передаются органу опеки для дальнейшего устройства) также 

рассматриваются нами как крайние и применяются не как мера наказания ро-

дителей, а как способ государственной поддержки детей. При этом работа с 

родителями, ограниченными в родительских правах, продолжается всеми 

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и направлена на помощь родителям в устранении се-

мейного неблагополучия и контроль за семейной ситуацией. За указанный 

период 4 родителя, ограниченных в родительских правах в отношении 4 де-

тей, при поддержке органа опеки и попечительства это ограничение через суд 

отменили, дети их детских домов были возвращены в семьи.   



4 
 

20.08.2020 10:51:36 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\выступление на Думу - 2020 - 08 испр.doc 

Государством предусмотрена и такая мера поддержки семей, оказав-

шихся в сложной жизненной ситуации, как временное, до 1 года, устройство 

детей в учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей. Устройство осуществляется на основании личного заявления родителя 

и соглашения, заключенного между органом опеки по месту жительства се-

мьи, учреждением, где временно будет находиться ребенок, и органом опеки 

по месту нахождения этого учреждения.   

Количество детей, оказавшихся в 

сложной жизненной ситуации, устро-

енных временно в учреждения для 

детей-сирот (на срок до 1 года) 

 

2 

 

0 

 

1 

 

0 

2. Реализация права детей на жизнь и воспитание в семье.  

Приоритетным жизнеустройством как для взрослых, так и для детей яв-

ляется устройство в семью.  

С 2017 года по настоящее время все выявленные дети-сироты (дети, ро-

дители которых умерли) устроены в семьи под опеку (попечительство), в том 

числе в приемные семьи; из КОГОБУ для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, «Школы-интерната для обучающихся с ограничен-

ными возможностями здоровья имени Г.С. Плюснина с. Верховонданка Да-

ровского района» (дети школьного возраста в различной степенью умствен-

ной отсталости, в том числе дети-инвалиды) переданы в семьи на усыновле-

ние, под опеку (попечительство), в приемные семьи 6 человек.   

  Устройство в семьи детей, оставшихся без попечения родителей, так 

называемых «социальных сирот» (дети, родители которых лишены родитель-

ских прав, ограничены в правах, дети, отобранные у родителей в связи с угро-

зой жизни и здоровью),  имеет свои сложности: крайне сложно устраиваются 

в новые семьи подростки, воспитывавшиеся в асоциальных семьях, имеющие 

девиантное поведение, а также братья и сестры из многодетных семей. Пока-

затель семейного устройства этих детей нестабилен и напрямую зависит от 

наличия у детей близких родственников, готовых и имеющих возможность их 



5 
 

20.08.2020 10:51:36 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\выступление на Думу - 2020 - 08 испр.doc 

принять, а также наличия кандидатов в замещающие родители, прошедших 

специальное обучение и готовых принять «проблемных» детей или сразу не-

скольких детей. За последние пять лет в Даровском районе показатель 

устройства в семьи выявленных детей-«социальных сирот» снизился с 71,4% 

до 35,7%, при этом из 14 социальных сирот, выявленных в 2019 году, не 

устроено в семьи 9 человек, из них 8 детей из 2 многодетных семей. Вместе с 

тем работа по передаче устроенных в детские дома детей продолжается сов-

местно с учреждениями для детей-сирот.  2019 году из числа детей, устроен-

ных в областные учреждения для детей-сирот, в течение года возвращены ро-

дителям либо устроены в новые семьи 2 ребенка, в 2017 году – 2 ребенка, в 

2016 году – 2 ребенка.    

3. Создание условий для социализации детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей.  

На учете в администрации Даровского района состоит 29 подопечных 

детей, 7 усыновленных детей, в школе-интернате с. Верховонданка воспиты-

ваются 95 детей.  

С целью помощи замещающим родителям проводится целенаправлен-

ная работа по психолого-педагогической поддержке замещающих семей, в 

рамках которой организуются собрания, лекции, беседы, психологические 

тренинги для родителей и детей, индивидуальная работа, а также организу-

ются семейные праздники и конкурсы. Для повышения социального статуса и 

авторитета замещающих родителей ежегодно проводится их чествование на 

районных семейных праздниках, в районной газете публикуются материалы о 

них. Результатом данной работы является отсутствие за прошедшие 5 лет 

фактов отстранения опекунов (попечителей) от исполнения ими своих обя-

занностей, наличие только 1 отказа замещающих родителей от принятого на 

воспитание ребенка.  

Для социализации воспитанников школы-интерната ежегодно прово-

дятся дни правовой помощи, «Дни доверия» (индивидуальная работа с деть-



6 
 

20.08.2020 10:51:36 Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\выступление на Думу - 2020 - 08 испр.doc 

ми), организуется шефская и спонсорская помощь. 

4. Создание на территории района условий для социализации лиц из 

числа детей-сирот. 

Социализация лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей, т.е. граждан в возрасте от 18 до 23 лет, вышедших из под 

попечительства или из государственного учреждения, и вернувшихся в район 

для самостоятельной жизни, невозможна без предоставления им такой меры 

социальной поддержки, как обеспечение жилым помещением. С 2015 по 2020 

годы результат обеспечения жильем граждан, имеющих право на данную ме-

ру социальной поддержки составляет 100%.  

 

__________ 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\РЕШЕНИЕ.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2020\08\Redum2020-375\выступление на Думу - 2020 - 08 испр.doc

